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[Ministeren for Landbrug og Fiskeri.] 
over det, kan have noget imod Bestemmel- 
sen, der findes i § 3. 

Hermed sluttede Forhandlingen. 

Lovforslagets Overgang til anden Be- 
handling 
vedtoges uden Afstemning. 

A. C. Mortensen: Da der er udtalt 
Ønske om en kort Udvalgsbehandling, til- 
lader jeg mig at foreslaa, at Lovforslaget 
henvises til et Udvalg paa 15 Medlemmer. 

Uden Forhandling eller Afstemning 
vedtoges dette Forslag. 

Den næste Sag paa Dagsordenen var: 

Første Behandling Cff Forslag til Lov om 
Indkøbsforeninger for mindre Jordbrugere. 

(Lovforslaget findes i Tillæg A. Sp. 3565; 
Fremsættelsen findes i Tidenden Sp. 2617). 

Første Næstformand (Vanggaard): Sam- 
men med denne Sag sætter jeg til Behand- 
ling den sidst paa Dagsordenen opførte 
Sag, som er: 

Første Behandling af Forslag til Lov om 
Tillæg til Lov Nr. 97 af 31. Marts 1928 om 
Driftslaaneforeninger for Ejere og Brugere af 
Landejendomme, jfr. Lov Nr. 283 af 3. De- 
cember 1928. 

(Lovforslaget findes i Tillæg A. Sp. 3533; 
Fremsættelsen findes i Tidenden Sp. 2619). 

Larsen (Bjerre): Første Gang der 
blev lovgivet om Driftslaan til mindre 
Landbrug var ved Lov af 18. Marts 1925. 
Grundlaget for Loven dengang var et 
stærkt Ønske fra De samvirkende danske 
Husmandsforeninger, idet Organisationen 
i en saadan Lovgivning saa et godt Middel 
til Fremskaffelse af en billig, men nødven- 
dig Driftskapital. Loven gennemførtes med 
en Bevilling paa 1 Mill. Kr. aarlig til Udlaan, 
men Beløbene skulde afdrages i Løbet af 
3 Aar og saaledes indgaa i Statskassen igen 
ret hurtigt. Oprindelig var det vistnok ikke 
Tanken fra den Side, hvorfra Sagen var 
blevet rejst. Tanken derimod var den, at 
de af Staten udlaante Beløb fortsat skulde 
blive ude hos Laantageren. Dette er der 
taget Hensyn til i det nu foreliggende Lov- 

forslag, som er bygget op paa Grundlag af 
indhøstede Erfaringer gennem en lang Aar- 
række, og som derfor formentlig ogsaa maa 
være ført saaledes å jour med Forholdene 
nu, at det kan holde til de Forventninger, 
der næres til det. 

Jeg vil mene om det foreliggende Lov- 
forslag, at det vil føre frem til en Ordning 
af Statens Udlaansvirksomhed til de mindre 
Jordbrugere, der vil blive billigere og sam- 
tidig skabe en større Sikkerhed for Udlaa- 
nenes Anbringelse og Tilbagebetaling. Efter 
indhøstede Erfaringer fra de nuværende 
Driftslaaneforeninger, der ikke alle har været 
lige heldige i deres Virke, idet Medlemmerne 
i alt for stort et Tal selv har haft Lov til at 
købe deres Effekter ved Handel Mand og 
Mand imellem, gaar Lovforslaget ud paa, 
at Foreningerne skal drives som Indkøbs- 
foreninger, idet det har vist sig, at Drifts- 
laaneforeninger, der har været drevet som 
Indkøbsforeninger, har klaret sig godt, 
medens en Del af de Foreninger, der har 
været drevet som rene Laaneforeninger, er 
kommet i Vanskeligheder. 

Det foreslaas, at de nye Foreninger 
gøres mere ensartede i Størrelse og med 
Hensyn til Omraade, at Medlemsantallet 
normalt bliver mindst 400, og at Omraadet 
bliver en hel eller eventuelt en halv Amts- 
raadskreds. Det er Hensigten at drive 
Indkøbsforeningerne saaledes, at der i hver 
Forening antages en dertil egnet Mand som 
Opkøber, og Medlemmerne kan da hos denne 
Mand faa deres Køb i Orden, saaledes at 
det er Indkøbsforeningen som saadan, der 
staar som Sælger. Jeg hilser med Tilfreds- 
hed, at det i Lovforslaget netop fastslaas, 
at det er Indkøbsforeninger. I  de hidtidige 
Driftslaaneforeninger har Medlemmerne sam- 
tidig med Erhvervelsen af de Effekter, der 
er indkøbt for Laanet, skullet underskrive 
Kontrakt med Foreningerne, hvorefter Effek- 
terne er undergivet Foreningernes Ejen- 
domsret, indtil Laanet med paaløbne Ren- 
ter var tilbagebetalt Foreningerne. Denne 
noget tvivlsomme Kombination, som har 
forvoldt en Del Vanskeligheder, skulde efter 
Lovforslaget "være undgaaet, idet der ikke 
er Tale om Laan her, men derimod om Køb, 
saaledes at Foreningernes Medlemmer paa 
Afbetaling afkøber Foreningerne de af disse 
til Videresalg til Medlemmerne indkøbte 
Husdyr og Redskaber og hvad andre Effek- 
ter det er, og alle de foretagne Handler er 
undergivet Reglerne i Lov af 8. Maj 1917 
om Køb paa Afbetaling. Det er netop af 
stor Betydning, at der er bragt Klarhed 
paa dette Omraade. 

Ifølge Lovforslaget stilles der et Be- 


